
 

Nº 7 - JULHO/2013 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Ana Célia Rodrigues 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Jalon Barbosa de Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Samara Yontei de Paiva 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Câmpus Natal-Zona Norte 07 

 

Concessão de Diárias 28 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 29 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 190/2013-DG/ZN                                       Natal (RN), 03 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.017990.2013-88, de 03 de julho de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 13 de junho de 2013, da 

servidora Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº. 1836779, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, na Secretaria Acadêmica do Câmpus Natal – Zona Norte. 
 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 191/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 03 de julho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 

NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto no art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.017197.2013-89, de 26 de junho de 

2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

 CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, referente ao 

período aquisitivo de 11 de março de 1990 a 10 de março de 1995, ao servidor EDIVALDO 

CASCIMIRO ALVES, Matrícula SIAPE nº. 572991, ocupante do cargo de Vigilante, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal - Zona 

Norte, durante o período de 08 de julho a 05 de outubro de 2013.  

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.192/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.017110.2013-73, de 26 de Junho de 2013,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de 

Julho de 2013, da Classe “D 403” para a Classe “D 404”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2012 a 13 de julho 

de 2013, ao servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE n°. 1673863, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.193/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.017098.2013-05, de 26 de Junho de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 01 de 

Julho de 2013, da Classe “E 410” para a Classe “E 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de janeiro de 2012 a 30 de junho de 2013, 

ao servidor Alexandre Gomes Maia, Matrícula SIAPE n°. 1110396, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.194/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.012563.2013-11, de 08 de Maio de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 07 de 

Maio, de 2013, da Classe “D II 01” para a Classe “e D II 02”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de novembro de 2011 a 06 de 

maio de 2013, ao servidor  Fabio Alexandre Gonçalves da  silva, Matrícula SIAPE n°. 

1364680, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.195/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.017114.2013-51, de 26 de Junho de 2013,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de julho de 2013, da Classe “D 403” para a Classe “e D 404”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 

2012 a 13 de julho de 2013, ao servidor  Sérgio Roberto Dantas, Matrícula SIAPE n°. 1673496, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.196/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.017102.2013-27, de 26 de Junho de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de 

Julho, de 2013, da Classe “D 303” para a Classe “e D 304”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2012 a 13 de julho 

de 2013, ao servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, Matrícula SIAPE n°. 1673898, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.197/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e, 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 04/CS/IFRN, de 04 de julho de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  

I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 11 de julho de 2013, o 

prazo de encerramento dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 

165/2013-DG/ZN - IFRN, datada de 11 de junho de 2013. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 198/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 08 de julho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto no art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.017198.2013-23, de 26 de junho de 

2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE ao servidor IVO 

ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 277112, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus 

Natal - Zona Norte, relativa ao período aquisitivo de 20 de junho de 1984 a 19 de junho de 

1989, devendo a referida licença ser gozada no período de 08 de julho a 05 de outubro de 2013.  

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº199/2013-DG/ZN                                      Natal (RN), 10 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 o disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Joelson de Oliveira Alexandre, Matrícula SIAPE nº. 

1674232 para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Câmpus Natal – Zona 

Norte – FG.2, durante o período de 15 a 28 de julho de 2013, em virtude do afastamento do 

titular, Niwerton Bezerra da Mota, por motivo de gozo de folgas referentes aos dias em que 

prestou serviço à Justiça Eleitoral em atividades das Eleições 2012.  

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.200/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 12 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012,  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.009443.2013-29, de 09 de abril de 2013,  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, e no art. 120 da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008; e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 

efeitos a partir de 04 de junho de 2013, da Classe D-II, Nível 01, para a Classe D-III, Nível 01, 

ao servidor Luciano Xavier Gomes da Nóbrega, Matrícula SIAPE nº. 2699589, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Natal - Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de 

Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de junho de 2013, a incorporação 

da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do 

referido servidor. 

  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 201/2013-DG/ZN - IFRN         Natal/RN, 12 de julho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-

Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 

de 2012, e 

 

  

 CONSIDERANDO  

 O processo nº 23058.018938.2013-49, 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

 INTERROMPER, a partir de 16 de julho do corrente ano, a segunda 

parcela das férias relativas ao exercício 2012, compreendidas entre 15 de julho e 01 de agosto 

de 2013, da servidora ANA CÉLIA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº. 1705232, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 

02 e 18 de setembro de 2013. 

 
 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.202/2013-DG/ZN                                        Natal (RN), 12 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.006674.2013-81, de 11 de março de 2013,  

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de março de 2013, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor Shilton Roque dos 

Santos, Matrícula SIAPE nº. 1829333, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal – Zona 

Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 

2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 

2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso Especialização em 

Direito Administrativo, expedido pelas Faculdades Integradas de Jacarepaguá – FIJ. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº.203/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 15 de julho de 2013. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.017115.2013-05, de 26 de junho de 2013,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 15 de julho de 2013, da Classe “E 402” para a Classe “e E 403”, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de janeiro de 

2012 a 14 de julho de 2013, à servidora Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, Matrícula 

SIAPE n°. 1798906, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 

Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Pedagoga, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 204/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 17 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.028537.2012-16, de 03 de dezembro de 

2012,  

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos durante o período de 03 a 31 de dezembro de 2012, 

a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 27% ao vencimento do servidor 

Gustavo Souto Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1566848, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus 

Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pela Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de 

setembro de 2008, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso 

Especialização em Gestão Pública, expedido pelas Faculdades Integradas de Jacarepaguá – FIJ. 

 

AUTORIZAR, de acordo com as determinações da Lei nº. 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, a alteração do Incentivo 

à Qualificação do referido servidor para o percentual de 30%, a partir de 01 de janeiro de 2013. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 205/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 17 de julho de 2013. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, 

de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 

 

 

CONSIDERANDO 

 o teor do processo nº 23058.018938.2013-49, de 12 de julho de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1829333, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Câmpus Natal – Zona 

Norte – FG.2, durante o período de 10 a 29 de julho de 2013, em virtude do afastamento da 

titular, Ana Célia Rodrigues, por motivo de tratamento de saúde.  

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 206/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 25 de julho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, e 

 

  

CONSIDERANDO 
 o teor do processo 23058.018938.2013-49, de 12 de julho de 2013, 

 

 

 

 R E S O L V E: 
 

 

 

 AUTORIZAR, no período de 12 a 28 de agosto de 2013, o gozo de férias da 

servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº. 1705232, relativas ao exercício 2012 e 

programadas anteriormente para o período de 02 a 18 de setembro de 2013. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº 206/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 25 de julho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, e 

 

  

CONSIDERANDO 
 o teor do processo 23058.019946.2013-11, de 22 de julho de 2013, 

 

 

 

 R E S O L V E: 
 

 

 

 AUTORIZAR, no período de 31 de agosto a 18 de setembro de 2013, o gozo de 

férias da servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº. 1705232, relativas ao exercício 

2013 e programadas anteriormente para o período de 12 a 30 de agosto de 2013. 

 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº 208/2013-DG/ZN - IFRN            Natal/RN, 30 de julho de 2013. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições através da Portaria nº 3546/2012-

Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 

dezembro de 2012, e 

  

CONSIDERANDO 
 as necessidades operacionais da Direção Geral e da Chefia de Gabinete do 

Câmpus,   

 

 

 R E S O L V E: 
 

 

 AUTORIZAR a alteração da segunda parcela de férias do servidor Gustavo 

Souto Medeiros, matrícula SIAPE nº 1566848, programadas inicialmente para o período de 12 

a 29 de agosto de 2013, devendo o gozo de férias do servidor ser realocado para o período de 

16 de agosto a 02 de setembro de 2013. 

 INTERROMPER, a partir de 30 de julho de 2013, a primeira parcela de férias 

do servidor Gustavo Souto Medeiros, matrícula SIAPE nº 1566848, programada inicialmente 

para o período de 29 de julho a 09 de agosto de 2013, devendo o respectivo usufruto ser gozado 

no período de 05 a 15 de agosto de 2013. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

28 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

AGAMENON 
HENRIQUE DE 
CARVALHO TAVARES 

001339/13 Nacional Natal Mossoró 04/07/2013  05/07/2013 283,34 

VALDEMBERG MAGNO 
DO NASCIMENTO 
PESSOA 

001384/13 Nacional Natal Mossoró 04/07/2013  05/07/2013 283,34 

MILER FRANCO 
D’ANJOUR 

001461/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

LIVIANE CATARINE 
ALMEIDA MELO 

001462/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

AILTON TORRES 
CÂMARA 

001463/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

MARCUS VINICIUS 
ARAUJO FERNANDES 

001464/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

PEDRO IVO DE 
ARAÚJO DO 
NASCIMENTO 

001465/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

MOYSÉS DE SOUZA 
FILHO 

001466/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

ROBERTO 
RODRIGUES CUNHA 
LIMA 

001467/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

NEYVAN RENATO 
RODRIGUES DA SILVA 

001468/13 Nacional Natal Currais Novos 04/07/2013  05/07/2013 231,59 

ABINOAM SOARES DA 
SILVA 

001492/13 Nacional Natal Macau 04/07/2013  04/07/2013 88,80 

MILER FRANCO 
D’ANJOUR 

001482/13 Internacional Natal Orlando (EUA) 07/07/2013  13/07/2013 5.199,35 

ALEXANDRE GOMES 
MAIA 

001073/13 Nacional Natal Rio de Janeiro 09/07/2013  13/07/2013 1.036,08 

Edemberg Teixeira Cirilo 001529/13 Nacional Natal Curitiba 11/07/2013  16/07/2013 1.493,74 

FÁBIO ALEXANDRE 
GONÇALVES SILVA 

001340/13 Nacional Natal Rio de Janeiro 15/07/2013  20/07/2013 1.237,96 

VALÉRIA DE 
ANDRADE MAIA 

001604/13 Nacional Natal Currais Novos 25/07/2013  25/07/2013 83,35 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 

 

Matrícula Nome do Servidor  Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 10/07/2013 20 
Assistente em 

Administração 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 09/07/2013 01 
Assistente em 

Administração 

1798906 
MARIA ADILINA FREIRE 

JERÔNIMO ANDRADE 
26/07/2013 01 Pedagoga 

1794645 
JUCIARA CONCEIÇÃO 

DE FREITAS 
24/07/2013 04 Professora 

2690931 
PEDRO IVO DE ARAÚJO 

DO NASCIMENTO 
16/07/2013 04 Professor 

1553345 
KARINA BEZERRA DA 

FONSECA E SILVA 
19/07/2013 01 Assistente Social 

1553345 
KARINA BEZERRA DA 

FONSECA E SILVA 
15/07/2013 02 Assistente Social 

1836779 

JULIANA CORREIA 

LIMA DE QUEIROZ 

SOBRAL 

26/07/2013 01 
Assistente em 

Administração 

2566887 
GIOVANNINNI DE 

FREITAS BATISTA 
12/07/2013 01 Professor 

2566887 
GIOVANNINNI DE 

FREITAS BATISTA 
17/07/2013 01 Professor 

1503948 
LUIZ ROBERTO ALVES 

DOS SANTOS  
12/07/2013 01 Professor 

1488865 
LISSANDRO BARROS 

FERNANDES DA COSTA  
04/07/2013 02 Médico 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
02/07/2013 04 

Técnica em 

Enfermagem 

1445647 
LUIZ JOSÉ DE 

SANT’ANNA NETO 
04/07/2013 02 Médico 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
02/07/2013 03 Professora 

277102 
JOSIAS DE LIMA 

FERREIRA 
02/07/2013 20 Vigilante 

277102 
JOSIAS DE LIMA 

FERREIRA 
22/07/2013 15 Vigilante 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

30 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família até 60 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673898 
DAVID EMMANOEL 

BARBOSA GOMES 
01/07/2013 05 Assistente em Administração 

 

 

Viagem a Serviço 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
09/07/2013 01 Assistente em Administração 

 

 

Afastamento para Justiça Eleitoral 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1727357 
NIWERTON  

BEZERRA DA MOTA 
15/07/2013 02 Assistente em Administração 

1727357 
NIWERTON  

BEZERRA DA MOTA 
17/07/2013 02 Assistente em Administração 

1727357 
NIWERTON  

BEZERRA DA MOTA 
19/07/2013 01 Assistente em Administração 

1727357 
NIWERTON  

BEZERRA DA MOTA 
22/07/2013 02 Assistente em Administração 

1727357 
NIWERTON  

BEZERRA DA MOTA 
24/07/2013 02 Assistente em Administração 

1727357 
NIWERTON  

BEZERRA DA MOTA 
26/07/2013 01 Assistente em Administração 

 

 

Licença para Interesse Particular 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

2583752 
KATIA CHEIM PEREIRA 

GALVÃO 
01/07/2013 166 Auditora 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 07 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

Licença para Motivo de Falecimento de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1673496 SÉRGIO ROBERTO DANTAS 25/07/2013 08 Técnico de Laboratório 

 

 


